
1

Ne/ vitin 1818, Tamatoe, mbret i Huahine/s, nje/
nga ishujt e Detit Jugor u be/ kristian. Pas nje/ fare/
kohe ai zbuloi se banore/t vendas po pe/rgatisnin
nje/ komplot te/ lig, pe/r te/ kapur ate/ dhe kristiane/
te/ tjere/ dhe pe/r t&i djegur.

Tamatoe, me nje/ grup ushtare/sh, i kapi kom-
plotuesit, pa pe/rdorur dhune/. Pastaj, organizoi
nje/ feste/ te/ madhe pe/r ta. Ishte nje/ shenje/ faljeje
qe/ erdhi nga shembulli i faljes se/ Jezusit.

Kjo mire/si e papritur e Tamatoes i c*uditi bano-
re/t e ege/r, te/ cile/t i dogje/n idhujt e tyre dhe u
be/ne/ kristiane/. Fuqia e faljes e/shte/ e mreku-
llueshme.

Falja e/shte/ e fuqishme. Te/ kesh nje/ zeme/r qe/
fal pe/rbe/n nje/ pjese/ te/ re/nde/sishme te/ planit te/
Zotit pe/r njere/zit e Tij. Kjo e/shte/ treguar ne/ she-
mbe/lltyre/n e she/rbe/torit te/ pame/shirshe/m, qe/
gjendet vete/m te Mateu 18.

ME?SIMI PE?R FALJEN

(MATEU 18>21, 22)

Ne/ nje/ rast Pjetri erdhi te Jezusi dhe e pyeti>
¤Zot, ne/ se ve/llai im me/katon kunde/r meje, sa
here/ duhet ta fal$ Deri ne/ shtate/ here/ ?‹ (v. 21).
Nuk jemi te/ sigurt pse Pjetri pe/rdori shifre/n
¤shtate/‹. Me/suesit e ligjit thoshin se njere/zit
duhet te/ falin deri ne/ tre here/.1 Ndoshta Pjetri u
pe/rpoq te/ pe/rmire/sonte numrin e tyre. Ndoshta
Pjetri pe/rdori numrin shtate/ sepse ky nume/r pe/-
rdorej shpesh pe/r te/ treguar plote/sine/. Ndoshta
Pjetrit iu kujtua se Jezusi e kishte pe/rdorur numrin
shtate/ kur foli pe/r faljen> ¤Edhe sikur te/ me/-
katonte shtate/ here/ ne/ dite/ kunde/r teje, dhe shtate/

here/ ne/ dite/ do te/ kthehet te ti duke the/ne/>
^^Pendohem&&, fale‹ (Luka 17>4).

Jezusi iu pe/rgjigj Pjetrit> ¤Une/ nuk te/ them
deri shtate/ here/, por deri shtate/dhjete/ here/ shta-
te/‹ (v. 22), me fjale/ te/ tjera, deri ne/ 490 here/2!
Jezusi pe/rdori ke/te/ nume/r te/ madh pe/r te/ dhe/ne/
dy me/sime te/ re/nde/sishme pe/r faljen> Se/ pari, ne
duhet te/ me/sohemi te/ falim. Kur falim dike/ 490
here/ tregon se e kemi be/re/ zakon faljen. Se/ dyti,
ideja e te/ mbajturit mend se kush na ka le/nduar,
dhe sa shpesh i kemi falur e/shte/ absurde. Sa
qesharake do te/ ishte te/ mbanin she/nim c*do here/
qe/ falnim dike/, duke the/ne/> ¤Kjo e/shte/ hera e
pese/mbe/dhjete/ qe/ e fal. Do ta fal edhe 475 here/
te/ tjera, jo me/ tepe/r!‹ Dashuria ¤nuk ke/rkon te/
keqen‹ (1 Korintasve 13>5).

Ajo qe/ Jezusi i tha Pjetrit ishte dic*ka praktike.
Falja e/shte/ pjese/ e re/nde/sishme e planit te/ Jezusit
pe/r kishe/n e Tij. Ai i udhe/zoi ndjeke/sit e Tij>

Sepse ne/ qofte/ se ju ua falni njere/zve gabimet e
tyre, Ati juaj qiellor do t&ua fale/ dhe juve< por ne/
qofte/ se ju nuk ua falni njere/zve gabimet e tyre, as
Ati juaj qiellor nuk do t&ua fale/ juve gabimet tuaja
(Mateu 6>14, 15).

Mos gjykoni dhe nuk do te/ gjykoheni< mos de/-
noni dhe nuk do te/ de/noheni< falni dhe do te/ jeni
te/ falur (Luka 6>37).

ILUSTRIMI I FALJES

(MATEU 18>23–35)

Pasi i tha Pjetrit te/ fale/ ¤shtate/dhjete/ here/

Tako Zotin

¤Shtate/dhjete/ here/ shtate/‹
(Mateu 16>21–35)
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shtate/‹, Jezusi e pe/rforcoi me/simin e Tij duke
treguar nje/ shembe/lltyre/> shembe/lltyre/n e she/-
rbe/torit te/ pame/shirshe/m.

Prandaj mbrete/ria e qiejve i ngjan nje/ mbreti qe/
deshi te/ be/nte llogarite/ me she/rbe/tore/t e vet.
Mbasi filloi t&i be/je/ llogarite/, i solle/n nje/ qe/ i
detyrohej dhjete/ mije/ talenta (Mateu 18>23, 24).

Imagjinoni ne/ mendjen tuaj ke/te/ skene/> Mbreti
ndoshta ishte kthyer nga nje/ udhe/tim i gjate/ dhe
mblodhi she/rbe/tore/t dhe sklleve/rit e tij. Nje/ nga
nje/, ata qe/ndruan pe/rpara fronit te/ tij dhe dhane/
llogari pe/r she/rbimin e tyre. Me/ ne/ fund, pe/rpara
tij qe/ndroi nje/ skllav, qe/ kishte besimin e tij te/
plote/, sepse pronari i tij i kishte besuar atij shuma
te/ me/dha parash. Ne/ fillim she/rbe/tori po qeshte,
por pamja e tij plot besim u shnde/rrua ne/ nje/
pamje te/ de/shpe/ruar, kur librat e llogarise/ treguan
se ai kishte pe/rvete/suar dhjete/ mije/ talenta nga te/
mbretit!

Nuk mund te/ jemi te/ sigurte/ rreth vlere/s se/
sakte/ te/ ¤dhjete/ mije/ talentave‹. Nje/ ¤talent‹
nuk ishte monedhe/, por ishte nje/ peshe/ e caktuar
metali te/ c*muar. Meqe/ne/se pesha ndryshonte nga
zona ne/ zone/ (ashtu sic* ndryshonte vlera e
metalit), ate/here/ vlera e dhjete/ mije/ talentave
ndryshonte shume/. Do te/ jete/ e mjaftueshme te/
themi se shuma ishte astronomike. Pe/r qe/llimin
tone/, ne do te/ pe/rdorim shifre/n 10 miliarde/ le-
ke/, qe/ e/shte/ ndoshta shume/ e voge/l krahasuar me
vlere/n e ve/rtete/ sot ne/ treg.3 Mos u ngate/rro me
detajet (pe/r shembull, si arriti nje/ skllav te/ krijoje/
nje/ borxh kaq te/ madh$) Ideja e Jezusit ishte se
njeriu kishte nje/ borxh kaq te/ madh sa e kishte te/
pamundur qe/ ta paguante.

Vargu 25 tregon se skllavi s&kishte ndonje/
¤munde/si qe/ te/ paguante‹ te/ dhjete/ mije/ talentat.
Ndoshta ai i kishte humbur parate/ ne/ baste, apo
kishte be/re/ ndonje/ investim pa mend. Sidoqo-
fte/, parate/ kishin avulluar dhe s&kishte ndonje/
rruge/zgjidhje pe/r te/ paguar mbretin. Kur mbreti
e kuptoi situate/n, ai ¤urdhe/roi qe/ te/ shitej me
gruan e tij, bijte/ e tij dhe gjithe/ c*&kishte, dhe te/
shlyej detyrimin‹ (v. 25b). Kjo ishte nje/ praktike/
e zakonshme. Meqe/ne/se shpagimi s&mund te/
be/hej, kjo do te/ kuptonte nje/ de/nim pe/r jete/,
pe/r she/rbe/torin dhe gjithe/ familjen e tij.

Kur mbreti dha de/nimin, skllavi u pe/rkul pe/-
rpara mbretit dhe filloi t&i lutej> ¤Zot, ki durim me

mua dhe une/ do t&i paguaj te/ gjitha‹ (v. 26). Ky
ishte nje/ premtim qesharak, sepse skllavi kurre/
nuk do te/ mund te/ paguante te/ zotin e tij, por e tha
ke/te/ nga de/shpe/rimi!

Pastaj Jezusi dha ke/te/ shembull te/ bukur te/
faljes> ¤i shtyre/ nga dhembshuria, zote/ria i atij
she/rbe/tori e la te/ lire/ ate/ dhe ia fali detyrimin‹ (v.
27).

Sidoqofte/, Jezusi nuk kishte mbaruar me
shembe/lltyre/n e Tij. ¤Por ai she/rbe/tor, si doli,
takoi nje/ nga she/rbe/tore/t e tjere/, qe/ i detyrohej
nje/qind denare/‹ (v. 28a). Skllavit qe/ porsa i ishte
falur borxhi prej 10 miliarde/ leke/ ndoshta mendoi
se duhej ta festonte! Meqe/ne/se s&kishte para,
vendosi te/ ke/rkonte nje/ shok qe/ i kishte borxh
100 dinare/.

Falja ka me/
shume/ vlere/

pe/r ate/ qe/ fal,
se sa pe/r ate/

qe/ falet.

Nje/ denar ishte paga ditore e nje/ pune/tori ne/
ate/ kohe/. Pe/rse/ri, s&mund te/ jemi shume/ te/ sigurte/
pe/r te/ konvertuar ke/te/ vlere/ ne/ lekun e sote/m.
Pune/tore/t ne/ ate/ kohe/ punonin me rroga qe-
sharake< nuk kishte ndonje/ ligj pe/r ¤page/ mini-
male‹ qe/ t&i mbronte ata. Pe/r qe/llimet tona, do te/
pe/rdorim shifre/n dy mije/ leke/. Shuma e sakte/
nuk e/shte/ e re/nde/sishme. E re/nde/sishme e/shte/ qe/
shuma ishte shume/ e voge/l krahasuar me ate/ qe/
mbreti i fali skllavit.

Skllavi te/ cilit i ishin falur 10 miliarde/ leke/
me/ ne/ fund gjeti shokun e tij. Kur e pa ate/, ¤e zuri
pe/r fyti, po e mbyste duke i the/ne/, ^^Me/ paguaj
detyrimin qe/ me/ ke&&‹ (v. 28b). E imagjinoj te/
be/rtiture/n e tij, ¤me/ jep dy mije/ leke/t e mi!‹,
nde/rsa e kap prej gryke.

Menje/here/, ¤she/rbe/tori shok i tij, i ra nde/r
ke/mbe/ ªashtu si skllavi i pare/ kishte be/re/ me
mbretinº dhe iu lut duke the/ne/> ^^Ki durim me
mua dhe do t&i paguaj te/ gjitha&&‹ (v. 29). Ke/to
ishin te/ nje/jtat fjale/ qe/ skllavi i pare/ kishte
pe/rdorur kur iu lut mbretit pe/r falje. Fjale/t duhet
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t&i kishin kujtuar rastin e tij, por jo. Ke/tij njeriu i
ishte falur borxhi prej 10 miliard leke/sh, por ai
nuk donte te/ falte borxhin prej dy mije/ leke/sh!
Skllavi ishte i inatosur sepse ai s&mund t&i merrte
dy mije/ leke/t. Ai nuk do te/ kishte para pe/r te/
festuar!

I ege/rsuar, ai ¤shkoi dhe e futi ne/ burg deri sa
ai ta shlyente detyrimin‹ (v. 30).4 Meqe/ne/se
njeriu nuk mund te/ be/nte para brenda ne/ burg,
she/rbe/tori i pame/shirshe/m e de/noi ate/ pe/r jete/ ne/
burg, vete/m pe/r disa dollare/!

Veprimet e tij u vune/ re nga sklleve/rit e tje-
re/. ¤Por she/rbe/tore/t e tjere/, kur e pane/ ngjarjen,
u pike/lluan shume/ dhe shkuan e i thane/ zote/rise/
se/ tyre gjithc*ka qe/ kishte ndodhur‹ (v. 31). Mbreti
u inatos.

Ate/here zote/ria e tij e thirri dhe i tha> ¤She/rbe/tor
i lig, une/ ta fala gjithe/ ke/te/ detyrim, sepse m&u
lute. A nuk duhej te/ kishe me/shire/ edhe ti pe/r
shokun te/nd, ashtu si pata me/shire/ une/ pe/r ty‹$
Dhe zote/ria e tij, i zeme/ruar, ua dore/zoi tortu-
ruesve deri sa te/ paguante gjithe/ detyrimin (vargjet
32–34).

S&ka dyshim se skllavi pe/rse/ri iu lut mbretit,
por ke/saj here me/ kot. Ai ke/rkoi drejte/si dhe
mbreti i dha drejte/si! Borxhlinjte/ disa here/ do-
re/zoheshin tek torturuesit te/ cile/t pe/rdornin tortura
te/ tmerrshme pe/r t&i detyruar ata te/ tregonin
ndonje/ burim parash qe/ ata e mbanin te/ fshehur.
Meqe/ skllavi nuk kishte ndonje/ burim te/ fshehte/
parash, do te/ thote/ se ai do te/ torturohej pe/r-
gjithmone/ (ndoshta kjo e/shte/ nje/ reference/ pe/r
de/nimin e pe/rjetshe/m.)

Jezusi e pe/rfundoi shembe/lltyre/n me ke/to
fjale/> ¤Ke/shtu do te/ veproje/ me ju edhe Ati im
qiellor, ne/ qofte/ se secili prej jush nuk e fal me
gjithe/ zeme/r ve/llane/ e vet pe/r fajet e tij‹ (v. 35).
Mund te/ zgjedhim te/ falim apo te/ harrojme/ faljen
qe/ Zoti de/shiron te/ na jape/! Te Jakobi 2>13
gjysme/-ve/llai i Jezusit shkroi ke/to fjale/> ¤Gjykimi
do te/ jete/ i pame/shirshe/m pe/r ata qe/ nuk treguan
me/shire/‹!

Shume/ me/sime te/ re /nde/sishme mund te/
nxirren nga kjo shembe/lltyre/. Nje/ e/shte/ gjendja
e pashprese/ e nje/ me/katari pa hirin e Zotit. Njeriu
qe/ kishte 10 miliarde/ leke/ pe/rshkruan secilin prej
nesh. Shpirte/risht ne kemi nje/ borxh te/ cilin
kurre/ s&mund ta paguajme/. Ne te/ gjithe/ jemi
me/katare/ (Romake/ve 3>23) dhe paga e me/katit

e/shte/ vdekja shpirte/rore (Romake/ve 6>23). Fat-
keqe/sisht, disa nga ne mund t&i ngjajne/ njeriut qe/
iu lut mbretit> ¤Ki durim me mua dhe une/ do t&i
paguaj te/ gjitha‹ (v. 26). Disa besojne/ se shpir-
te/risht mund te/ ripaguajne/ Zotin pe/r me/katet e
tyre me jete/t e tyre te/ mira dhe me veprat e mira
qe/ be/jne/. ¤Zot, me/ jep edhe pak kohe/ dhe une/ do
t&i rregulloj te/ gjitha‹. Kjo shembe/lltyre/ tregon
se e/shte/ e pamundur pe/r njeriun te/ ripaguaje/
Zotin, edhe ne/se pe/rpiqet me mijra vite. Ne duhet
ta kuptojme/ ke/te/, ne/se duam te/ vlere/sojme/ ate/ qe/
Zoti ka be/re/ pe/r ne!

Sidoqofte/, me/simi qendror i ke/saj shembe/-
lltyre e/shte/ / se ai qe/ falet duhet te/ fale/. Nje/ nga
me/simet e shpjeguara shume/ qarte/ ne/ Dhjate/n e
Re e/shte/ se, meqe/ne/se Pere/ndia na ka falur, ne
duhet te/ jemi gjithmone/ te/ gatshe/m te/ falim te/
tjere/t. Pali u shkroi ke/to fjale/ ve/lleze/rve ne/ Efes
dhe Kolose>

Le te/ flaket larg jush c*do hidhe/rim, ze/me/rim,
inat, trazire/ dhe shpifje me c*do lige/si. Por jeni te/
mire/ dhe te/ me/shirshe/m njeri me tjetrin, duke e
falur njeri-tjetrin, sikurse edhe Pere/ndia ju ka
falur ne/ Krishtin (Efesiane/ve 4>31, 32).

Duke duruar nje/ri-tjetrin dhe duke falur nje/ri-
tjetrin, ne/ qofte/ se dikush ankohet kunde/r nje/
tjetri< dhe sikunde/r Krishti ju ka falur, ashtu be/ni
edhe ju (Kolosiane/ve 3>13).

DISKUTIMI PE?R FALJEN

C*fare/ do te/ thote/ te/ fale/sh

Cili e/shte/ kuptimi i faljes$ Dikush mund te/ na
ke/shilloje/ ¤fal dhe harro‹. Sidoqofte/, ata qe/ kane/
studjuar mendjen njere/zore, tregojne/ se e/shte/ e
pamundur qe/ ne ¤te/ falim dhe harrojme/‹ me te/
ve/rtete/. C*do gje/ qe/ e kemi pare/, de/gjuar apo
provuar ndonje/here/, ka mbetur diku ne/ trurin
tone/. Kjo nuk e/shte/ dic*ka e keqe. Madje dhe Zoti
nuk ¤fal dhe harron‹ te/re/sisht. Pe/rndryshe, ne
nuk do te/ kishim librin e Zanafille/s, qe/ pe/rmban
me/kate qe/ jane/ falur para shkrimit te/ librit. Moisiu
nuk do te/ kishte njohur detajet e me/kateve te/
kryera mijra vite me/ pare/, ne/se Zoti nuk do t&i
kishte dhe/ne/ atij ke/to detaje me ane/ te/ fryme/-
zimit. Ke/shtu, Zoti i ¤mbajti mend‹ ke/to me/kate,
edhe pse disa prej tyre ishin falur shume/ vite me/
pare/. Kur Bibla tregon se Zoti i fal me/katet dhe
nuk i kujton me/ (Jeremia 31>34< Hebrenjte/ 8>12),
c*fare/ do te/ thote/ kjo$ Do te/ thote/ qe/, prej asaj
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kohe, Zoti do te/ na trajtoje/ sikur me/katet te/ mos
kishin ndodhur. Dikush ka the/ne/>

¤Falja‹ sipas Bible/s do te/ thote/ ¤qe/ te/ mos
influencohesh me/ apo te/ prekesh nga me/kati‹.
Kur Zoti premton> ¤Dhe une/ nuk do t&i kujtoj me/
me/katet e tyre dhe paudhe/site/ e tyre‹ (Hebrenjve
10>17), Ai nuk po thote/ se menje/here/ do te/ pajiset
me nje/ kujtese/ te/ dobe/t! Kjo e/shte/ e pamundur
pe/r Zotin. Zoti thote/> ¤Une/ nuk do t&i marr me/ ne/
konsiderate/ me/katet e tyre. Me/katet e tyre nuk
mund te/ influencojne/ me/ marre/dhe/niet e tyre me
Mua apo te/ ndryshojne/ sjelljen Time ndaj tyre.‹

Detyra jone/ e/shte/ te/ me/sojme/ qe/ te/ be/jme/ te/
nje/jte/n gje/.

Pe/r vite te/ te/ra, nde/rsa jam pe/rpjekur te/
ndihmoj njere/zit qe/ kane/ probleme ne/ marre/-
dhe/niet midis tyre, shume/ nga ata kane/ zbuluar
se e/shte/ e dobishme qe/ falja te/ zhvillohet ne/ dy
hapa, ne/ zemrat njere/zore>

Ne/ nje/ fare/ me/nyre falja mund te/ jete/ e me-
nje/hershme. Teksti yne/ ka theksuar ke/te/ aspekt
te/ faljes. Romake/ve 12>18–21 tregon pe/r disa
nga sjelljet dhe veprimet qe/ pe/rfshihen ne/ faljen
afatshkurte/r>

¤Po te/ jete/ e mundur dhe aq sa varet prej jush,
jetoni ne/ paqe me te/ gjithe/ njere/zit. Mos u
hakmerrni pe/r veten tuaj, o te/ dashur, po i jepni
vend zeme/rimit te/ Pere/ndise/, sepse e/shte/ shkruar>
¤Mua me/ pe/rket hakmarrja, une/ kam pe/r te/
shpaguar, thote/ Zoti‹. ¤Ne/ qofte/ se armiku yt ka
uri, jepi te/ haje/< ne/ paste/ etje jepi te/ pije/< sepse,
duke be/re/ ke/te/, do te/ grumbullosh mbi krye te/ tij
the/ngjij te/ ndezur‹. Mos u mund nga e keqja, por
munde te/ keqen me te/ mire/.‹

Me/ poshte/ jane/ disa pe/rfundime qe/ dalin nga
ke/to vargje te kapitulli 12 i Romake/ve>

(1) Kur falim te/ tjere/t, duhet teæ æ pe/rpiqemi te/
veprojme/ ashtu si veproi Zoti duke i trajtuar ata
sikur asgje/ te/ mos kishte ndodhur. Ne do te/
gjejme/ disa pe/rjashtime praktike madje edhe
biblike5 ne/ ke/te/ parim, por me aq sa mundemi ne
pe/rpiqemi te/ mos leme/ te/ kaluare/n te/ influencoje/
marre/dhe/niet tona. Nuk pe/rpiqemi qe/ te/ izolohemi
nga ke/ta individe/. Nuk refuzojme/ t&u flasim. Ne/
marre/dhe/niet tona vendosim qe/ te/ mos pe/rmendim
te/ kaluare/n. ¤Po te/ jete/ e mundur dhe aq sa varet
prej jush, jetoni ne/ paqe me te/ gjithe/ njere/zit‹.

(2) Kur falim ata qe/ na ofendojne/, duhet te/
vendosim te/ mos hakmerremi. Kjo pe/rfshin me/-

nyre/n se si flasim pe/r ta me te/ tjere/t. Nuk pe/-
rpiqemi qe/ ¤t&u pe/rgjigjemi‹ ne/ te/ nje/jte/n me/-
nyre/ atyre qe/ na le/ndojne/. I le/me/ ke/to gje/ra ne/
dore/n e Zotit. ¤Kurre/ mos u pe/rpiq qe/ te/ hakme-
rresh, ... sepse e/shte/ shkruar> ^^Mua me/ pe/rket
hakmarrja, Une/ do te/ shpaguaj&& thote/ Zoti‹.

(3) Kur falim te/ tjere/t, duhet te/ ¤de/shirojme/
qe/ me/ e mira te/ ndodhe/‹ pe/r ata qe/ falim< de/shi-
rojme/ mire/qenien e tyre. Kjo e/shte/ nje/ pjese/ e
re/nde/sishme e dashurise/ agape, e cila duhet te/
pe/rfshije/ gjithe/ njere/zit. ¤Por, ne/se armiku juaj
ka uri, jepi te/ haje/, dhe, ne/ paste/ etje, jepi te/ pi-
je/‹.

(4) Kur falim te/ tjere/t, duhet te/ pe/rpiqemi qe/
te/ c*rre/njosim nga zemrat tona gjithe/ urrejtjen
dhe armiqe/sine/ pe/r ta. ¤Mos u mund nga e keqja,
por munde te/ keqen me te/ mire/.‹

Kjo keshilleæ æe fundit na sjell tek shqyrtimi i
faljes me afat te/ gjate/. Edhe pse falim menje/he-
re/, ndoshta do te/ vazhdojme/ te/ luftojme/ brenda
vetes me ndjenjat e ke/qija pe/r ata qe/ na le/nduan.
Akoma mund te/ kemi pe/rbrenda ndjenja armi-
qe/sore pe/r ta. Falja afatgjate/ mund te/ jete/ nje/
proces i gjate/ dhe i ve/shtire/. Mund te/ duhen vite,
ndoshta nje/ jete/ e te/re/.

Duhen be/re/ dy hapa pe/r faljen afatgjate/. Ne/
fillim duhet te/ vendosim qe/ kurre/ te/ mos dore/-
zohemi. Duhet te/ vazhdojme/ te/ mendojme/ sikur
asgje/ te/ mos kishte ndodhur midis nesh dhe atyre
qe/ na kane/ de/mtuar. Duhet te/ disiplinojme/
ndjenjat tona te/ brendshme, ashtu si thote/ prover-
bi, koha me te/ ve/rtete/ mund te/ she/roje/ pla-
ge/t tona.

Hapi i dyte/ e/shte/ qe/ te/ kalojme/ shume/ kohe/
ne/ lutje. Ne duhet t&i lutemi Zotit vazhdimisht qe/
te/ na ndihmoje/. Duhet te/ mbajme/ mend se ¤me
Zotin gjithe/ gje/rat jane/ te/ mundshme‹ (Mateu
19>26). Ne duhet te/ lutemi vazhdimisht pe/r ate/ qe/
na le/ndoi, ashtu si u lut Jezusi ne/ kryq> ¤O Ate/,
fali ata sepse nuk dine/ c*&be/jne/‹ (Luka 23>34).
E?shte/ e ve/shtire/ qe/ te/ lutemi vazhdimisht pe/r
dike/ dhe, ne/ te/ nje/jte/n kohe/, t&i mbajme/ me/ri.

Do ta kuptojme/ qe/ falja me afat te/ gjate/ po
zhvillohet ne/ zemrat tona, kur incidenti qe/ ndodhi
nuk kontrollon me/ te/ menduarit tone/, por fillon
te/ venitet nga kujtesa jone/. Do ta kuptojme/ se
procesi ka pe/rfunduar, kur te/ jemi ne/ gjendje te/
kujtojme/ incidentin pa u le/nduar. E?shte/ e ve/-
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shtire/ qe/ ta arrijme/ ke/te/ pike/ ne/ jete/. Ne/ se e
arrijme/, ate/here kjo do te/ ishte nje/ fitore! Ne
duhet te/ falenderojme/ Zotin qe/ na ndihmoi pe/r te/
arritur maturi me/ te/ madhe ne/ jete/n tone/ si
kristiane/.

C*fare/ do te/ be/je/ falja pe/r ne

Kur e be/jme/ zakon te/ falim te/ tjere/t, do te/
zbulojme/ se falja influencon me/ shume/ ate/ qe/ fal
se sa ate/ qe/ falet. Hidhe/rimi do te/ mbushe/ ze-
mre/n tone/, ne/se nuk falim. Hebrenjve 12>15 na
paralajme/ron pe/r ke/te/ dobe/si> ¤Kujdes qe/ askush
te/ mos mbetet pa hirin e Pere/ndise/ dhe te/ mos
mbije/ ndonje/ rre/nje/ e hidhur dhe t&ju turbulloje/
dhe me ane/ te/ saj te/ ndoten shume/ njere/z‹.

Pe/rse/ri, falja do te/ na c*liroje/. Ne/se lejojme/
armiqe/sine/ te/ zote/roje/ shpirtrat tane/, te/ mbushe/
mendimet tona dite/n dhe te/ na mbaje/ pa gjume/
nate/n, ate/here ne/ ke/te/ me/nyre/ ne po le/me/ armi-
qe/sine/ te/ kontrolloje/ jete/t tona. Grumbullimi i
hidhe/rimit nuk de/mton njere/zit e tjere/, por na
de/mton ne. Falja pe/r ata qe/ na kane/ de/mtuar be/n
qe/ ne te/ heqim ndjenje/n e urrejtjes, te/ c*lirohemi
nga hidhe/rimi dhe t&u kthehemi jete/ve tona si
kristiane/!

S&e/shte/ pe/r t&u c*uditur qe/ Jezusi na urdhe/roi
qe/ te/ falim ashtu si jemi falur! Falja na ndihmon
shpirte/risht, emocionalisht dhe fizikisht. Nje/

shkrimtar ka shkruar>

Pere/ndia na ka urdhe/ruar qe/ te/ falim nje/ri-tjetrin,
jo vete/m si nje/ ke/rkese/ e ligjit te/ Tij apo rregull
pe/r te/ mbajtur paqen, por pe/r te/ mire/n tone/.
Mbajtja pe/rbrenda e me/rise/ dhe urrejtjes jane/
shume/ te / de /mshme pe/r she/ndetin fizik dhe
mendor. Kjo de/mton afte/sine/ pe/r te/ pasur dhe
mbajtur marre /dhe /nie te /  re /nde /sishmepe/r t&u
kujdesur ashtu sic* duhet pe/r fe/mije/t, apo pe/r te/
pasur sukses ne/ pune/n qe/ kryeni. Gjithashtu shka-
te/rron she/ndetin dhe ge/zimin, sepse lumturia dhe
she/ndeti nuk mund te/ bashke/jetojne/ me urrejtjen
dhe me/rine/. Falja e ve/rtete/, ne/ ane/n tjete/r, sho-
qe/rohet nga premtimi i pe/rjetshe/m i Pere/ndise/
pe/r ge/zim dhe ke/naqe/si.

KONKLUZION

Le te/ pe/rpiqemi ta be/jme/ ke/te/ me/sim sa me/
praktik qe/ te/ jete/ e mundur. Cilin do Pere/ndia qe/
ju te/ falni$ A ju ka de/mtuar dikush ne/ te/ kalua-
re/n$ A i mbani akoma me/ri tij. A e keni falur me
gjithe/ zeme/r ate/ njeri$ Ne/se e keni falur, a po

be/ni te/ gjitha pe/rpjekjet qe/ incidenti i se/ kalua-
re/s te/ mos ndikoje/ marre/dhe/niet tuaja$ A vazhdoni
te/ pe/rmire/soni sjelljen tuaj$ A luteni c*do dite/
pe/r ate/ qe/ ju le/ndoi.

Ne/ qofte/ se ne/ zeme/r gjeni hidhe/rim ne/ vend
te/ faljes, lutem qe/ te/ gjeni nje/ me/nyre/ pe/r ta falur
ate/ njeri. Mbani mend dy me/simet kryesore>
(1) Ne jemi falur pe/r 10 miliarde/ leke/ me/kate< si
rrjedhim, duhet te/ jemi gati te/ falim te/ tjere/t pe/r
dy mije/ leke/ me/kate. (2) Ne/ qofte/ se nuk falim,
nuk mund te/ falemi.

Zoti na ndihmofte/ qe/ te/ me/sojme/ si te/ falim!

SHE?NIME
1 Kjo bazohet ne/ me/simet e tyre tek Amosi 1 dhe 2.

Arsyetimi ishte se Zoti i fali kombet e tjere/ pe/r tre te/ ke/qija
dhe ne/ te/ kate/rte/n Ai tregoi ze/me/rimin e Tij (Amos 1>3). Zoti
nuk do te/ prese/ me/ shume/ pe/r njere/zit.

2 Disa shkrime antike kane/ ¤shtate/dhjete/ plus shtate/‹.
Zanafilla 4>24 pe/rdor termin e nje/jte/. Shifra e sakte/ nuk e/shte/
e re/nde/sishme. Jezusi pe/rdori nje/ shife/r te/ ekzagjeruar, pava-
re/sisht 77 apo 490, pe/r te/ na me/suar se s&duhet te/ kete/ ndonje/
limit pe/r faljen tone/.

3 Shuma totale e taksave qe/ mblidheshin ne/ Palestine/
pe/r nje/ vit ishte 800 talenta. Pune/tori i zakonshe/m duhet te/
punonte 20 vjet qe/ te/ fitonte nje/ talent. Vete/m Davidi dhe
princat e tij furnizuan pak me/ shume/ se dyfishin i asaj shume
pe/r nde/rtimin e tempullit (1 Kronikave 29>4–7). Disa mendojne/
se 10 mije/ talenta do te/ kene/ vlere/ me/ te/ madhe se nje/ bilion
dollare/ sot!

4 Ndoshta ne/ baze/ te/ ligjit ky burre/ kishte te/ drejte/ te/
be/nte ke/te/ por ai nuk kishte te/ drejte/n morale te/ vepronte ne/
ke/te/ me/nyre/, sidomos po te/ mendojme/ se ai sapo ishte trajtuar
ne/ me/nyre/ te/ me/shirshme.

5 Madje edhe n.q.s. ti fal nje/ njeri qe/ ju vjedh dic*ka,
llogjika thote/ qe/ ti s&mund ta vendose/sh ate/ njeri te/ administroje/
parate/ e tua. Ne/se ti fal nje/ grua qe/ abuzoi me fe/mije/n te/nde,
ti nuk do ta pune/sosh ate/ grua menje/here/ pe/r t&u kujdesur
pe/r fe/mije/n te/nde. Pe/r pe/rjashtimin Biblik, nje/ shembull do
te/ mjaftoje/> Ne/se nje/ bashke/short ka shkelur kurore/n dhe vjen
tek ty duke ke/rkuar falje, ti duhet ta fale/sh ate/. Kjo nuk do te/
thote/ se ju jeni te/ detyruar te/ jetoni me ate/ njeri si burre/ apo
grua, sikur asgje/ te/ mos kishte ndodhur (Mateu 19>3–9).
Incidente te/ tilla jane/ pe/rjashtim pe/r rregullin. Pe/rvoja ime ka
qene/ se, ne/ shumice/n e rasteve, c*fare/ u le/nduan ishin ndjenjat
tona, ne/ te / tilla raste ke/to pe/rjashtime nuk aplikohen.

Ke/rkimi pe/r te/ humburit
Lista e Jezusit pe/r ¤kandidate/t e mundshe/m‹

ishte e c*uditshme> Ai zgjodhi Mateun tagram-
bledhe/sin si nje/ nga 12 apostujt e Tij, Ai ke/shilloi
gruan qe/ kishte pese/ bura tek burimi, dhe he/ngri
ne/ shte/pine/ e Zakeut! Sa te/ ndryshme jane/ listat
tona pe/r ata qe/ ne mendojme/ se mund te/ pranojne/
mesazhin e ungjillit!

Jezusi e dinte qe/llimin e jete/s se/ Tij> ¤Sepse
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Biri i njeriut erdhi te/ ke/rkoje/ dhe te/ shpe/toje/ ate/
qe/ kishte humbur‹ (Luka 19>10). Zot, na ndihmo

qe/ te/ jemi ne/ misionin tone/ po aq te/ qarte/ sa
Jezusi ishte ne/ misionin e Tij!
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